**M**NE M reipublicæ nostræ sanctionem <sup>n</sup> iam esse purgatam <sup>o</sup> & compositam, <sup>p</sup> tam in quatuor libris Institutionum <sup>q</sup> seu elementorum,

neos auditores vocandos decernit. Secundo verò anno librum De iudiciis vsque ad librum De rebus creditis, si certum petatur. vel à libro De rebus creditis, vsque ad librum De pignoribus legendum censet vna cum quatuor libris singularibus. Et tum auditores Edictales vocari vult. Tertio anno legetur titulus, si certum pet. vel titulus de iudiciis si vnus lectus est, alter verò non. & cum eis legentur tres libri singulares: & alij dimittentur in illo tertio anno vsque ad titul. de bono. posses. & isti quatuor libri sunt: scilicet de sponfalibus, de tutelis, de testamentis, & de legatis. Item legentur in illo anno responsa Papiniani: quæ sunt in vltimis tribus libris singularibus. Et vocabuntur in isto tertio anno Papinianistæ, & fiet

**†** Iuris professores sunt: quod ex. §. quæ omnia. & §. sed cum profexim. constitu. 2. §. precedente, Tanta, colligere est, quia antecederet & preirent discipulis. tamen incertus Alcia. in hac re fluctuet lib. dispunc. 3. ca. 12. & pretermis. 2. a) Vel melius à Iulio Cæsare eius auiculo secundum Bal. Cont. b) Prima etymologia probabilis, ceteræ fatuæ. Cont. c) Veri<sup>o</sup> est à gēte Flauia Vespasianorū hoc prænomen trāsmissile ad sequentes imperatores. Cont. d) Recte. illic. n. agitur de Iustiniano iuniore. Cont.

**a** Imperator. sic dictus, quia imperat subditis. **ADDITIO.** Solum hic quæri, quando quis dicatur imperator: & dicitur quod ante coronationem non est imperator: sed rex Romanorū: vt est tex. in ca. venerabilē extra de electione. sed post triplicem coronationē propriē dicitur imperator, per glosam in clementi. j. de iureiurando & Panormitanus in dicto capite venerabilem.

**b** Cæsar. à Cæsare Augusto quilibet imperator dicitur Cæsar. hoc placet, vel quia de ventre matris cæsus fuit: vel quia vētrem matris fecit aperiri, vt videret locum in quo conceptus fuit. vel ab euentu, quia Cæsaream deuicit, sicut & alias plures prouincias: vt in authen. de hæredi. & Fal. in princ. colla. j.

**c** Flavius. si habes flauus, dic id est rubeus. si habes Flavius: dic eo quod Flavius deuicit, vel quia talis erat coloris.

**d** Iustinianus. à patre adoptiuo Iustino: vt instit. de dona. §. est & aliud. & quib<sup>o</sup> nō est permis. face. testa. §. pen. licet in decretis dist. xvj. c. habeo librū. dicitur quod fuit filius Constātini: sed subaudi in regno, quod ideo ibi appellatur filius Constātini, quia successit ei in regno. vel ibi loquitur de alio Iustiniano quàm hic. **d** Vel dicitur à iustitia, quam semper coluit, & colendā subditis iniunxit. C. de sum. tri. & fi. catho. l. j. **ADD.** vltima falsa. Cont.

**e** Pius. à Pio Antonino omnis imperator dicitur Pius: vt in authent. vt lib. de cætero. §. facimus. coll. vj. **ADDITIO.** Vel dicitur Pius, à pietate animi: vt C. de sum. tri. & fi. catho. l. j. in prin. & C. de nup. l. imperialis. & de cadu. tollen. l. vnica, vltim. respon. Bal. hic. sed rectius ait glosa. Cont.

**f** Felix. à virtute animi: vel propter diuitias multas quas habuit, vel quia erat rerum mundi cognitor. Vnde Boethius: Felix nanque rerum cognitor mundi, &c.

**g** Inclytus. à gestis magnificis, vel à gloria: quia bene auguratus est.

**h** Victor. in fugando hostes.

**i** Triumphator. post victoriam, vel in capiendo hostes.

**k** Augustus. quia eius debet esse propositi, vt augeat imperiū: licet non semper possit. Sic & matrimoniu dicitur indiuiduum, quantum ad propositum: vt instit. de pa. po. in princ. sed tamen quadoque soluitur matrimoniu: vt C. de rep. l. consensu in prin. Sic & iustitia tribuit vnicuique ius suum, quantum ad propositum: vt infra titu. j. l. iustitia. Vel dicitur ab Augusto Octauiano nepote Cæsaris. **ADD.** Vltima vera. vide Suet. in August. Cōt.

**l** Antecessoribus. id est doctoribus legum, qui alios antecedunt sciētia & moribus: vt. C. de profes. & me. l. magistros. lib. x. & j. q. j. c. vilissim<sup>o</sup>. Et sic not. q. hæc constitutio est Iustiniani: sed quomodo, cum totus liber sit iuriconsultorum? Respon. cum ex multitudine antiquorum librorum compilasset Iustinianus primò Codicem, secundò Digesta, & tertio Institutiones: vt Institut. in proœmio. §. omnes. & §. cumque. opus erat tradi modum legendi dictos libros, quem tradit hic. & sic post Digesta facta fuit hæc constitutio, licet ponatur in principio.

**m** Salutem. & hanc constitutionem.

**M**nem.] **C**A S V S. Docet in hac cōstitutione Imperator scripta primò Instituta, secūdo verò loco Digestorum seu Pædectarū quinquaginta libros, postremò Imperialiū Cōstitutionum libros duodecim composuisse, Codicē nempe Iustinianum ex Gregoriano, Hermogeniano, Theodosiano Codicib. conflatum. Dein expulso inutili, ac præpostera professorū iuris in prælegendis auctoribus recepta consuetudine, nunc tandem veram ac breuē docendi methodum tradit. Ac prima quidem anni primi parte Institutiones legendas esse, reliqua verò parte, quæ τὰ πρώτα nuncupantur, primam videlicet Digestorum vsque ad librum de iudiciis: & tum nō amplius Dupondios, sed Iustinianus. Vetus.

**B** festū vt olim fiebat. In quarto anno non legentur responsa Pauli, vt olim: sed alij libri singulares. x. legentur, & vocabuntur in isto quarto anno Hirci, <sup>f</sup> id est subtiliter videntes. In quinto anno legetur Codex: & extunc possunt recedere pro sapientibus. & hoc vsque ad. §. hæc autem. Exinde dicit quod hæc tria volumina. scilicet Digesta, Codex, & Institutiones, in regis vrbibus legantur: puta in ciuitate Romana, vel Constantinopolitana, vel in ciuitate Berytiensium legi possunt. alibi enim legi non debet. sed alibi legentes non habent priuilegia quæ habent qui in prædictis vrbibus legunt: quia non leges docent, imò committunt in leges. Secundo dicit quod libri legales non debent scribi per signa, vt vna litera representet partem: sed debent scribi per consequentiam literarum. nam ita iussit alibi Iustianus, vt per consequentiā scriberentur. & hoc iussit bis. Et hic iubet tertio vt per consequentiam scribantur. Si autem per signa scribantur, non valent tales libri: nec illæ leges poterūt allegari: imò scriptor criminaliter punietur, etiam in duplo. Tertio dicit quod scholares nō debent inter se ludos nociuos exercere: nec contra doctores. & est ratio, quia ex ludo crimē oritur. In. §. & hæc omnia. dicit quod **C** iudices habet scholaris in causa sua. Nam dicit quod habet præfectum vel præsidem loci. item habet episcopū loci. item habet doctorem legum. & sic habet scholaris tres iudices in causa sua. Vltimò alloquitur doctores Iustinianus, vt incipiant amodo docere & regere. Nam dicit Iustinianus quod de inutili fecit vtile: & ad hoc probandum inducit quoddam simile de permutatione quam fecit Diomedes cum Glaucō.

**n** sanctionem. Dicitur quandoque sanctio quælibet imperialis constitutio: vt. Cod. de no. Codic. compo. ibi, colligentes verò in vna sanctionem, &c. Quandoque illa tantum quæ pœnam imponit: vt institutio. de rerum diu. §. sanctæ. Tertio dicitur totius iuris compositio: vt hic. & quod hic dicit, omnem totius reipublicæ nostræ, id est totius imperij, quod est suum, & res in eo cōtentæ, ratione iurisdictionis, vel protectionis, vt hic: non proprietatis, secundum Bul. sed M. etiam proprietatis, argumen. infra de nat. restituē. lege quæris. sed fauore ingenuitatis est illud: imò est ideo, quia patrono consentiente princeps eum restituit. aliàs princeps non posset: vt eo. titu. l. pen. & vlti. Item ius anulorum aureorum non datur à principe inuito patrono: vt infra de iur. aur. anu. l. diuus. Item pro eo. scilicet Mar. est. C. de quadri. præscrip. l. si. in prin. sed expone vt ibi. Item pro eo infra. de euict. lege Lucius. & de rei vindi. lege item si verberatum. §. item si forte. sed illud fauore militiæ, sed & aliquid datur possessori. sic & in libro Regum: Hoc ius regis erit. prædia vestra dabit militibus suis: filias vestras faciet panificas. vel ratione delicti possessoris fiunt hæc. Item pro eo. C. de vendi. re. fisc. lege. j. libr. x. sed illud ratione partis. sed & ibi diuidit pretium cum socio. Item notat. quod respubli. multas habet significationes: vt no. in authentic. de hæred. & Fal. in princ.

**o** Purgatam. contrarietatibus, similibus, & inutilibus: vt. C. de no. Codi. facien. §. quibus. & C. de Iusti. Codi. confir. §. tollendis. & C. de vete. iure enucle. l. ij. circa principium. Azo.

**p** Compositam. id est sub compendio positam: sed ab aliis adiuuentam, licet sparsim positam. at promulgare, est de nouo constituitur: vt instit. in proœmio. §. omnes verò. Azo.

**q** Institutionum. quare hæc nomina habeat, dic vt institut. in proœmio. §. igitur.

**f** Hodie legitur *libri*. i. solutores. itaque fatuū istud figmētum luce repta euanescere debet. Cont.

Sanctio quor modis capitur. Hæc glosa est Azonis. Cont.

**a** Digestorū seu Pandectarum. ideo quia disputationes legitimas in se continet, & quasi digerit: & quod vndiq; fuit collectum, in finis suos recipit: vt. C. de vete. iur. enucl. l. ij. §. sed cum omnia. Pandecta dicitur à pan, quod est torū: & decten, quod est doctrina: quia vt dictum est, totius iuris doctrinam hic liber cōtinet in se, secundum Io. & not. b q non attendit hic ordinē cōpositio- nis horū librorum, vt modo dixi in rubrica in fi. sic & aliās insti. de le. §. ante heredis. & c. j. de pe. le. l. quidā. & insti. de pœ. re. li. §. j. vel dic quod futurū ordinē legendi iam in animo concipiebat.